
 

  

 
 

 

CORREO ELECTRÓNICO 

gprensa@mapa.es 
 

Esta información puede ser usada en parte o en su integridad sin necesidad de citar fuentes Pº DE LA INFANTA ISABEL, 1 
28071 - MADRID 
TEL: 91 347 51 74 

 
 

Página 1 de 5 www.mapa.gob.es 
 

  
 

MINISTERIO  
DE AGRICULTURA, PESCA  
Y ALIMENTACIÓN 

Presidida por el ministro Luis Planas 

La Conferencia Sectorial de Agricultura 
aprueba el reparto de 150 millones de euros 

para apoyar al sector vitivinícola y el consumo 
de leche, frutas y hortalizas 

 
 El Gobierno y las comunidades autónomas acuerdan la distribución 

de 75,7 millones de euros para la medida de reestructuración y 
reconversión de viñedos y de 54,3 millones de euros para la segunda 
convocatoria de ayudas para inversiones de la Intervención Sectorial 
Vitivinícola 

 
 Asimismo, se ha aprobado el reparto de fondos del Programa escolar 

de consumo de frutas, hortalizas y leche correspondiente al curso 
2024-2025, por un importe de 19,9 millones de euros 

 
17 de junio de 2024. El ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, Luis Planas, 
ha presidido hoy la Conferencia Sectorial de Agricultura y Desarrollo Rural, que ha 
aprobado la distribución entre las comunidades autónomas de 149,9 millones de 
euros para financiar distintas medidas para el sector vitivinícola recogidos en la 
Intervención Sectorial Vitivinícola (ISV), así como para desarrollar el programa 
escolar de consumo de frutas, hortalizas y leche para el curso 2024-2025. 

La Conferencia Sectorial ha autorizado la distribución de 75,7 millones de euros 
entre las comunidades autónomas para la medida de Reestructuración y 
Reconversión de Viñedos de la Intervención Sectorial Vitivinícola para el año 
2025. Estos apoyos buscan mejorar la competitividad del sector, a través de la 
adaptación de los productores a la demanda, disminuir los costes de producción y 
facilitar su adaptación a los retos de mejora medioambiental, en el marco de la 
nueva Política Agraria Común (PAC). 
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Asimismo, las comunidades autónomas van a disponer de 54.340.846,05 euros de 
la segunda convocatoria de ayudas para inversiones de la Intervención 
Sectorial Vitivinícola 2024-2027, que atienden la totalidad de las 248 solicitudes 
de ayuda elegibles comunicadas por las comunidades. De esta cantidad, 
42.819.854,67 euros corresponden al ejercicio 2025 y 11.520.991,38 euros a 2026. 

Estas ayudas subvencionan inversiones en instalaciones de transformación y en 
infraestructura vinícola, así como en estructuras e instrumentos de 
comercialización, para los productos vitivinícolas. 

La distribución por comunidades autónomas es la siguiente:  

REESTRUCTURACIÓN Y RECONVERSIÓN DE 
VIÑEDOS  

Comunidad Autónoma Asignación para 2025 

Andalucía  2.756.867,55 € 

Aragón 2.726.830,63 € 

Islas Baleares 314.288,26 € 

Castilla La Mancha 35.774.887,12 € 

Castilla León 6.292.670,63 € 

Cataluña 4.575.192,85 € 

Extremadura 10.043.170,41 € 

Galicia 3.672.522,64 € 

La Rioja 3.594.443,09 € 

Comunidad de Madrid 105.191,20 € 

Región de Murcia 757.000,00 € 

Comunidad Foral de Navarra 1.255.775,22 € 

País Vasco 496.620,72 €  

Comunidad Valenciana 3.335.308,63 € 

TOTAL 75.700.768,95 € 
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MINISTERIO  
DE AGRICULTURA, PESCA  
Y ALIMENTACIÓN 

Medida de inversiones de la Intervención Sectorial Vitivinícola  
2024-2027 

Comunidad Autónoma 
Nº 

Solicitudes  
Asignación para 2025  

  

Asignación para 2026  
  

TOTAL 

Andalucía 3 218.819,00 € 0,00 € 218.819,00 € 

Aragón 9 1.439.767,82 € 266.640,10 € 1.706.407,92 € 

Islas Baleares  2 364.946,80 € 313.896,28 € 678.843,08 € 

Islas Canarias 3 584.123,68 € 0,00 € 584.123,68 € 

Castilla - La Mancha 42 10.103.474,41 € 2.387.151,42 € 12.490.625,83 € 

Castilla y León 46 11.319.042,52 € 2.784.601,16 € 14.103.643,68 € 

Cataluña 24 2.067.333,36 € 309.336,81 € 2.376.670,17 € 

Comunidad Valenciana 18 1.786.354,14 € 569.299,68 € 2.355.653,82 € 

Extremadura 12 3.132.391,88 € 1.666.654,30 € 4.799.046,18 € 

Galicia 29 4.616.949,18 € 1.917.673,85 € 6.534.623,03 € 

Comunidad de Madrid  2 136.095,07 € 0,00 € 136.095,07 € 
Región de Murcia  4 1.016.135,18 € 240.277,63 € 1.256.412,81 € 

Comunidad Foral Navarra  5 530.171,52 € 18.828,00 € 548.999,52 € 

País Vasco 38 2.804.728,93 € 72.633,28 € 2.877.362,21 € 

La Rioja  11 2.699.521,18 € 973.998,87 € 3.673.520,05 € 

TOTAL 248 42.819.854,67 € 11.520.991,38 € 54.340.846,05 € 
 

La Conferencia Sectorial ha aprobado el reparto de fondos comunitarios del 
Programa escolar de consumo de frutas, hortalizas y leche correspondiente al 
curso 2024-2025, por un importe total de 19.940.879 euros. En concreto, se han 
asignado 13.917.417 euros para el programa de consumo de frutas y hortalizas y 
6.023.462 euros para el programa de consumo de leche.  

Este programa tiene como objetivos promover el consumo de frutas y hortalizas en 
la población escolar, contribuir al fomento de hábitos saludables y a la disminución 
de la obesidad y otras enfermedades relacionadas. 

Los cuadros con el reparto por comunidades autónomas son los siguientes:  
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PROGRAMA ESCOLAR DE CONSUMO DE FRUTAS Y HORTALIZAS Y 
DE LECHE CURSO 2024/2025 

Comunidad Autónoma Importe frutas y hortalizas Importe leche 

Andalucía  3.426.843,13 € 1.655.147,01 € 

Aragón 377.678,83 € 187.619,51 € 

Asturias  212.755,08 € 106.328,45 € 

Islas Baleares 322.000,00 € 126.500,00 € 

Islas Canarias 748.009,26 € 0,00 € 

Castilla-La Mancha 806.971,42 € 327.409,07 € 

Castilla y León 558.901,70 € 260.000,00 € 

Cataluña 2.299.421,47 € 1.159.464,35 € 

Extremadura 373.245,78 € 0,00 € 

Galicia 635.212,24 € 378.972,59 € 

La Rioja 95.069,30 € 0,00 € 

Comunidad de Madrid 1.996.454,37 € 1.053.710,64 € 

Región de Murcia 522.143,75 € 256.919,03 € 

Comunidad Foral de Navarra 209.377,35 € 111.391,34 € 

Comunidad Valenciana 1.333.333,33 € 400.000,00 € 

TOTAL 13.917.417,00 € 6.023.462,00 € 
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MINISTERIO  
DE AGRICULTURA, PESCA  
Y ALIMENTACIÓN 

COMUNIDAD 
AUTÓNOMA 

Reestructuración y 
reconversión 

Inversiones  Consumo frutas 
y hortalizas 

Consumo leche T O T A L 

Importe 2025 Importe 2025 Importe 2026 

Andalucía 2.756.867,55 € 218.819,00 € 0,00 €  3.426.843,13 € 1.655.147,01 € 8.057.676,69 € 
Aragón 2.726.830,63 € 1.439.767,82 € 266.640,10 € 377.678,83 € 187.619,51 € 4.998.536,89 € 
Asturias 0,00 €  0,00 €  0,00 €  212.755,08 € 106.328,45 € 319.083,53 € 
Islas Baleares 314.288,26 € 364.946,80 € 313.896,28 € 322.000,00 € 126.500,00 € 1.441.631,34 € 
Canarias 0,00 €  584.123,68 € 0,00 € 748.009,26 €  0,00 € 1.332.132,94 € 
Castilla-La Mancha 35.774.887,12 € 10.103.474,41 € 2.387.151,42 € 806.971,42 € 327.409,07 € 49.399.893,44 € 
Castilla y León 6.292.670,63 € 11.319.042,52 € 2.784.601,16 € 558.901,70 € 260.000,00 € 21.215.216,01 € 
Cataluña 4.575.192,85 € 2.067.333,36 € 309.336,81 € 2.299.421,47 € 1.159.464,35 € 10.410.748,84 € 
Extremadura 10.043.170,41 € 3.132.391,88 € 1.666.654,30 € 373.245,78 € 0,00 € 15.215.462,37 € 
Galicia 3.672.522,64 € 4.616.949,18 € 1.917.673,85 € 635.212,24 € 378.972,59 € 11.221.330,50 € 
La Rioja 3.594.443,09 € 2.699.521,18 € 973.998,87 € 95.069,30 €  0,00 € 7.363.032,44 € 
Madrid 105.191,20 € 136.095,07 € 0,00 €  1.996.454,37 € 1.053.710,64 € 3.291.451,28 € 
Murcia 757.000,00 € 1.016.135,18 € 240.277,63 € 522.143,75 € 256.919,03 € 2.792.475,59 € 
C. Valenciana 3.335.308,63 € 1.786.354,14 € 569.299,68 € 1.333.333,33 € 400.000,00 € 7.424.295,78 € 
Navarra 1.255.775,22 € 530.171,52 € 18.828,00 € 209.377,35 € 111.391,34 € 2.125.543,43 € 
País Vasco 496.620,72 € 2.804.728,93 € 72.633,28 € 0,00 € 0,00 €  3.373.982,93 € 

T O T A L 75.700.768,95 € 42.819.854,67 € 11.520.991,38 € 13.917.417,00 € 6.023.462,00 € 149.982.494,00 € 
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